

Remissyttrande

Datum
2017-06-20

Dnr:
1195-2017

Mottagare
Miljö- och energidepartementet
103 33 Stockholm

Handläggare
Susanne Gustafsson
Enheten för havsplanering och maritima frågor
susanne.gustafsson@havochovatten.se

Direkt
010-6986120

Yttrande över remiss från Miljö- och energidepartementet:
Statens Energimyndighets rapport "Havsbaserad Vindkraft
- En analys av samhällsekonomi och marknadspotential"

Sammanfattning

Havs- och vattenmyndigheten, HaV, välkomnar Energimyndighetens rapport om havsbaserad vindkraft i ett framtidsperspektiv. Sådant framåtsyftande underlag är värdefullt, inte minst i Havs- och vattenmyndighetens arbete med att utveckla statliga havsplaner.

Havs- och vattenmyndigheten anser emellertid att rapporten saknar en djupare analys av hur utvecklingen av andra intressen i havet kan komma att påverka potentialen för havsbaserad vindkraft. Det gäller t.ex. utvecklingen inom naturvården och totalförsvarets intressen.

Havs- och vattenmyndighetens synpunkter

Rapporten analyserar den havsbaserade vindkraftens del i det svenska elsystemet fram mot 2050, samt utreder ett särskilt stöd utöver elcertifikat. Havs- och vattenmyndigheten,. Sådant framåtsyftande underlag är värdefullt inte minst i Havs- och vattenmyndighetens arbete med att utveckla statliga havsplaner.

HaV noterar även att komplexiteten i havsplanering problematiseras bra i rapporten samt att Energimyndigheten, under rubriken *4.4 Planering och samverkan med andra intressen (s. 62)*, på samma sätt som HaV förespråkar att samexistens bör eftersträvas mellan de många olika intressen som ska samsas om havet. Med samexistens menas att olika användningar kan fungera tillsammans. Olika användningar kan till exempel vara vindkraft, sjöfart, yrkesfiske, naturskydd mm.

När det gäller havsplanering menar Energimyndigheten att det är viktigare att i havsplaneringen lyfta fram framtida möjligheter till samexistens snarare än problematiken att få olika intressen att samexistera. Ingen särskild tidpunkt anges, men det kan antas vara perioden efter 2030 som Energimyndigheten bedömer som realistisk för utbyggnad av havsbaserad vindkraft.

HaV har som uppdrag i havsplaneringsförordningen (2015:400) att inom havsplaneringsarbetet utreda konflikter mellan olika intressen, men med målet att främja samexistens. Det finns kända konflikter mellan havsbaserad vindkraft och bl.a. naturvård och totalförsvarets intressen som kan påverka en framtida etablering av anläggningar för havsbaserad vind, även om det sker en teknikutveckling. Havs- och vattenmyndigheten anser att rapporten saknar en djupare analys av hur utvecklingen av andra intressen i havet kan komma att påverka potentialen för havsbaserad vindkraft.

Havsplaneringen planerar för tiden fram till 2050. HaV:s förslag till havsplaner ska vara klara och lämnas till regeringen 2019 för regeringen att besluta om före sista mars 2021. Det betyder att de planer som ska hantera den stora utbyggnad av havsbaserad vindkraft som Energimyndigheten förutser efter 2030 är såväl de planer som framarbetas nu och nästa generations havsplaner. Havs- och vattenmyndigheten ser därför ett behov av att redan nu på lämpligt sätt påbörja hanteringen av nuvarande och framtida konflikter mellan havsbaserad vindkraft och andra användningar.

Havs- och vattenmyndigheten noterar, angående utbyggnadsfarten av vindkraft, att vi i samband med våra internationella kontakter inom havsplaneringsarbetet har kunnat konstatera att utbyggnadstakten är snabbare i vissa grannländer där systemet kring till exempel tillståndsgivning samt kabelanslutning till land ser annorlunda ut än i Sverige.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Jakob Granit efter föredragning av utredaren Joacim Johannesson. I handläggningen i övrigt har utredaren Susanne Gustafsson deltagit. I den slutliga handläggningen av ärendet har även utredaren Joacim Johannesson, enhetschefen Thomas Johansson samt avdelningschefen Björn Sjöberg deltagit.

Jakob Granit

Joacim Johannesson